91. Resp. responsum Thomistarum non sufficere, sufficere tamen Scotitarum etiam in generatione, quæ fit ab agente æquivoco, quia licet agens huiusmodi indifferens sit, quantum est ex se, ad plures effectus, determinatur tamen ad hunc, vel illum effectum, ad hanc, vel illam formam introducendam ex hoc, vel illa alteratione præviæ, etenim alterando hoc modo materiam, ponit illud ordinem nature, utpote talem alterationem præcedentem sequatur talis forma, & alterando alio modo sequatur alia forma, etiam si materia de se sit indifferens ad recipiendum, & virtus agentis illimitata ad agendum, sic videmus in artificialibus, ex usu diversorum instrumentorum idem agens efficiere diversos effectus, non alia ratione, nisi quia unum instrumentum determinat intervire ad producendum hunc effectum, & non illam, ut terra ad fecundum, calamus ad scribendum, &c. ita suo modo dicendum in naturalibus.

Sed contra hoc arguit Suarez, num. 33. tota alteratio, quæ procedit, in sententia nostra, per accitens est, ad tollenda, scilicet, impedimenta, quæ sunt ex parte passi, ergo ordo, & successus inter illam alterationem, & sequentem aditionem non potest esse per se, nec inde unum potest sufficiens ratio determinationis. Resp. alterationem posse duplitem considerari, vel in ordine ad agens, vel in ordine ad subiectum, si consideretur in ordine ad subiectum, utique per accidens se habet alteratio ad generationem, quia interviret solum ad impedimenta tollenda, non autem ad determinandam materiam in ratione receptivi, sed fit in ordine ad agens consideretur, tunc alteratio præviæ per se ordinatur ad talem adionem subsequentem, quia agens alterando hoc modo, non potest generare, nisi hoc modo, ut ignis v. g. non potest in lignum inducere, nisi formam ignis, si dispositiones præcedentes sunt calor, siccitas, & raritas, potest exemplis declarari in artificialibus, potest solum lignum varias figuras, & formas recipere ab agente, determinatum tamen ad hanc, vel illam formam recipiendam, quia agens circa illud operando utitur hoc, vel illo instrumentum, sic in naturalibus potest materia, quantum est ex se varias recipere formas, & agens æquivocum dare, fed agens utendo hæc præviæ dispositione, necessitat potius ad hanc formam introducendam quam illam, siquidem dispositio ipsa est instrumentum idoneum pro introductione illius tantum, & non illius forme.

Sed dicit, præviæ dispositiones ad hoc nihil conferre, cum actu non existant, fed præcesserint. Resp. nihil utique conferre ad determinandam materiam, ut volebat Thomista, valde tamen conveniunt ad determinandam agens, cum enim agens incepit per tales dispositiones expellere à materia contrarias, cum ipse non possit expellere formam substantialem, nec illum gradum ultimam, quem sibi prescribit, petunt naturaliter, expulsiorem illius forme, cum suo gradu determinato in instanti terminativo alterationis fieri debere à forma illius consentanea, vel cui ipsæ sunt contrarias.

92. Secundo, apud omnes Philosophos receptissima est distinctio illa materie in primam, & proximam, id est preparatam, & ultimam dispositam ad determinatam formam, & quod unaqueque forma recipitur in materia sibi accommodata, iuxta illud Phyl. 2. de An. 24. & 26. actus, & forme recipiuntur in patiente bene disposito. Consequenter ad recipiendam actionem cuiuslibet agentis, unde si agens v. g. aer, quod omnes dispositiones ad formam eisdem speciei cum v. g. ante introduxerit in aquam, in illo instanti annihilatur, & eodem instanti propi ipsam materiam aliam agens, ut ignis collocatur, inducet ignis formam suam sine ulla dispositione præviæ, quia materia est nuda, & sine impedimento, & forma substantialis aque eo instanti corrumpitur, nec esset alius agens, quod suam formam induceret, imò etiam agens fortius, ignis v. g. si eo instanti applicaretur, quia fortius agit, induceret suam formam, non aer, quamvis permaneret, & si duo agentia æqualis virtutis essent eo instanti

stantiam applicata, neutrum introduceret formam, licet unum præviæ dispositiones ad formam induxisset, quæ omnia parum videntur esse insum.

Resp. etiam nos admittit, & illam distinctionem, & dictum Philosophum sed non eo sensu, quo voluit Adversarij, ubi enim per Philosophum proximum intelligit ipsi materiam accidentibus redam, & adibratam, non intelligimus materiam ipsolam qualitativè contrariis, sed ultimam gradum, quem ipsi forma vetus determinat, iam iam recepturam formam novam confirmem dispositionibus, quæ proximè præcesserint, unde ex ordine, quem dispositionibus, ad dispositiones proximè præcedentes, & ad foret ad agens, ad dispositiones proximè præcedentes, & ultimam de novo recipiendam, ut dicitur Philosopho, volumus enim disposita. Admittimus etiam dictum Philosopho, volumus enim disposita, quæ licet bene dispositum, cum remota sint impedimenta, & patiens potest dici bene dispositum, & adhuc probè dispositum, & qualitate contrarie formæ generandæ, & non illam, licet enim respiciendo subiectum, potest intervenire pro introductione alterius forme, quod illud omnino denudat, & proximè capax reddunt cuiuscumque forme, tamen respiciendo agens, non possunt illi intervire, nisi pro introductione huius forme, quia tunc instrumenta accommodata ad hanc præciæ effectum.

Ad Confirm. concedimus primum casum, cum enim dispositiones præviæ non sint necesse, nisi ad expoliendam materiam qualitativè contrariis in eodem forme venturæ, si agens repetit materiam nudam, & in instanti plane poterit introducere formam, quia ratione conceditur etiam casus secundus, etiam si agens debilius introduxisset dispositiones pro forma vice speciei, nam agens fortius tunc applicatum deleat illas dispositiones, & alias introduceret pro forma vice speciei. Ad tertium casum dicimus, quod si agens sua equalis virtutis, ut supponitur, vel neutrum ageret, vel ageret ad quendam effectum medium, in quo passim non perfecte assimilaretur uni, nec alteri, ut Scot. docet 4. dist. 10. quest. 2. K.